[image: image1.jpg]£l

Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«08» июня 2011 года

№ 256 -  п

О внесении изменений в Постановление администрации Боготольского района от 11.02.2011 №55-п «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Боготольском районе на период 2011-2013 годы»».
В целях повышения эффективности муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии со ст.30 Устава Боготольского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Постановлению администрации Боготольского района от 11.02.2011 №55-п «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Боготольском районе на период 2011-2013 годы»» (далее – Программа):
1.1. абзац 2 Раздела IV дополнить словами: «за исключением п.2.5 настоящего Раздела»
1.2. в абзаце 7 Раздела IV исключить слова: «Представляется субъектом малого или среднего предпринимательства один раз в течение финансового года и принимается к рассмотрению заявки (заявок) субъектов малого или среднего предпринимательства по всем мероприятиям муниципальной поддержки в форме субсидии»
1.3. в абзаце 10 Раздела IV слова «30 дней» заменить словами «30 рабочих дней»;
1.4. в п. 1.2 Раздела IV слова «равен 12 процентам годовых» заменить словами «равен 10 процентам годовых»;
1.5. в п. 1.3. Раздела IV абзац 1 изложить в следующей редакции:

- «Субсидия "Энергоподключение" - субсидии субъектам малого и (или) среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с технологическим присоединением энергопринимающих устройств (энергетических установок) к  электрическим сетям сетевых организаций, а также с присоединением и (или) модернизацией объектов тепло-, водоснабжения, водоотведения.

1.6. абзац 1 п. 2.1. Раздела IV Программы изложить в следующей редакции:

- «Субсидия "Вновь созданный" – субсидия вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности. Субсидия «Вновь созданный» предоставляется СМП с даты регистрации, которых до момента обращения за муниципальной финансовой поддержкой прошло не более 1 года. Субсидии предоставляются в размере 90 процентов от понесенных затрат (без учета налога на добавленную стоимость - для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения), но не более 300 тыс. рублей одному СМП, за исключением субъектов молодежного предпринимательства. Для субъектов молодежного предпринимательства субсидии предоставляются в размере 90 процентов от понесенных затрат (без учета налога на добавленную стоимость - для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения), но не более 500 тыс. рублей одному субъекту молодежного предпринимательства»;
1.7. абзац 1 п. 2.2 Раздела IV изложить в следующей редакции:

- «субсидия субъектам малого и (или) среднего предпринимательства на возмещение части затрат по оплате работ (услуг), связанных с лицензированием, а также сертификацией, регистрацией или другими формами подтверждения соответствия товаров (работ, услуг) собственного производства, и затрат, связанных с выполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг)»;
1.8. абзац 2 п. 2.3 Раздела IV изложить в следующей редакции:
- «Субсидия «Ярмарка» предоставляется в размере 90 процентов от понесенных расходов, но не более 100,0 тыс. рублей за каждое участие в выставочно-ярмарочном мероприятии. Субсидированию подлежат фактически понесенные расходы на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях текущего финансового года»;

1.9. в п. 2.5 Раздела IV Программы слова «расходы СМиСП, связанные с арендой магазина» заменить словами «расходы СМиСП по аренде магазина»;
1.10 абзац 10 п. 2.5 Раздела IV изложить в следующей редакции:

- «Субсидированию подлежат расходы текущего и IV квартала предыдущего финансового года»;
1.11 по всему тексту Программы аббревиатуру «СМиСП» заменить на «СМСП»;
1.12 Приложение 1 к Программе изложить в редакции в соответствии с Приложением 1 к настоящему Постановлению;
1.13 Приложение 2 к Программе изложить в редакции в соответствии с Приложением 2 к настоящему Постановлению;

1.14 Задачи Программы дополнить:
- «Повышение качества планирования бизнеса».
2. Опубликовать настоящее Постановление в общественно-политической газете «Земля боготольская» и на официальном сайте администрации района (http://www.bogotol-r.ru/).
3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Боготольского района по финансово-экономическим вопросам (А. И. Науменко);

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования.
Глава администрации

Боготольского района

Н. В. Красько
Приложение 1

к Постановлению администрации Боготольского района

от «08» июня 2011 года № 256-п
Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной целевой программы "Сохранение и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Боготольском районе на 2011-2013 годы" за счет средств местного бюджета

	№ п/п
	Программные мероприятия
	Объемы финансирования
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	всего
	в том числе по годам

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1. Поддержка субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной деятельности, развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов

	1.1.
	Субсидия "Банковский процент".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	1.2.
	Субсидия "Энергоподключение".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	1.3.
	Субсидия "Новое оборудование".
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	1.4.
	Субсидия "Бизнес-план".
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	Предоставление субсидии не менее чем 1 СМСП ежегодно. Создание не менее 2 новых рабочих мест ежегодно*

	2. Поддержка создаваемых субъектов малого предпринимательства, а также продвижение продукции собственного производства местных товаропроизводителей на российские и международные рынки

	2.1.
	Субсидия "Вновь созданный".
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	2.2.
	Субсидия "Сертификация".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	2.3.
	Субсидия "Ярмарка".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	2.4.
	Субсидия "Реклама".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	Продвижение продукции местных товаропроизводителей за пределы района и края. Предоставление субсидии не менее чем 3 СМП ежегодно.

	2.5.
	Субсидия "Шаговая доступность".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	2.6.
	Мероприятие "Ярмарка"
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	Продвижение продукции местных товаропроизводителей. Организация и проведение не менее 1 выставочно-ярмарочного мероприятия ежегодно.

	3. Информационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Субсидия "Образование".
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	3.2.
	Мероприятие "Семинары для СМСП"
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	Обучение не менее 15 СМСП ежегодно

	3.3.
	Мероприятие "Семинары для ОМС"
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	Обучение не менее 5 специалистов ежегодно

	3.4.
	Мероприятие "Информационно-правовой центр"
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	Сохранение и развитие деятельности информационно-правового центра поддержки малого и среднего предпринимательства. Повышение предпринимательской и юридической грамотности СМСП.

	3.5.
	Мероприятие "Одно окно"
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	Сохранение и развитие деятельности центра содействия малому и среднему предпринимательству, работающего по принципу «одно окно». Повышение предпринимательской и юридической грамотности СМСП. Оказание качественной информационной, методической и консультационной поддержки СМСП, а также гражданам, изъявившим желание заниматься предпринимательской деятельностью.

	3.6.
	Мероприятие "Информационное обеспечение"
	137 700,00
	45 900,00
	45 900,00
	45 900,00
	Ведение ежемесячной рубрики "Уголок предпринимателя" в местной общественно-политической газете "Земля боготольская". Прочие информационные выпуски в СМИ. Информированность населения района о мерах государственной и муниципальной поддержки в Боготольском районе, а также о прочих темах, связанных  с успешным ведением бизнеса.

	3.7.
	Мероприятие "Методические пособия"
	162 166,83
	53 966,83
	54 100,00
	54 100,00
	Издание и распространение методических материалов. Повышение информированности и юридической грамотности СМСП.

	3.8.
	Мероприятие "Профессиональный праздник"
	450 133,17
	150 133,17
	150 000,00
	150 000,00
	Организация и проведение ежегодных мероприятий, посвященных профессиональным праздникам, связанным с предпринимательством. Формирование позитивного имиджа предпринимателя.

	4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Мероприятие "Имущественный фонд"
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	4.2.
	Мероприятие "Бесхозяйное имущество"
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Всего по программе
	1 740 000,00
	580 000,00
	580 000,00
	580 000,00

Приложение 1

к Постановлению администрации Боготольского района

от «08» июня 2011 года № 256-п
Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной целевой программы "Сохранение и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Боготольском районе на 2011-2013 годы" за счет средств краевого бюджета

	№ п/п
	Программные мероприятия
	Объемы финансирования
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	всего
	в том числе по годам

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1. Поддержка субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной деятельности, развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов

	1.1.
	Субсидия "Банковский процент".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Предоставление субсидии не менее чем 4 СМСП ежегодно. Привлечение внебюджетных инвестиций не менее 10,0 млн. руб. ежегодно.*

	1.2.
	Субсидия "Энергоподключение".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Предоставление субсидии не менее 2 СМСП ежегодно*

	1.3.
	Субсидия "Новое оборудование".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Реализация не менее 2 инвестиционных проектов в год. Привлечение внебюджетных инвестиций не менее 10,0 млн. руб. в год. Создание не менее 25 новых рабочих мест ежегодно.*

	1.4.
	Субсидия "Бизнес-план".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Предоставление субсидии не менее чем 3 СМСП ежегодно. Создание не менее 5 новых рабочих мест ежегодно*

	2. Поддержка создаваемых субъектов малого предпринимательства, а также продвижение продукции собственного производства местных товаропроизводителей на российские и международные рынки

	2.1.
	Субсидия "Вновь созданный".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Рост числа СМП не менее чем на 5 ед. ежегодно, в том числе не менее 1 субъекта молодежного предпринимательства. Создание не менее 10 новых рабочих мест ежегодно*

	2.2.
	Субсидия "Сертификация".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Улучшение качества производимой продукции. Предоставление субсидии не менее чем 1 СМСП ежегодно.*

	2.3.
	Субсидия "Ярмарка".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Ежегодное участие в краевых выставочно-ярмарочных мероприятиях не менее 2 местных товаропроизводителей*

	2.4.
	Субсидия "Реклама".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Продвижение продукции местных товаропроизводителей за пределы района и края. Предоставление субсидии не менее чем 2 СМП ежегодно.

	2.5.
	Субсидия "Шаговая доступность".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Организация 1 магазина (павильона) "шаговой доступности" для торговли продукцией местных товаропроизводителей. Продвижение продукции местных товаропроизводителей за пределы района. Соглашение о регулировании цен. Реализация экологически чистых товаров.*

	2.6.
	Мероприятие "Ярмарка"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Информационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Субсидия "Образование".
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Повышение юридической грамотности и профессиональных навыков  предпринимателей. Предоставление субсидии не менее чем 1 СМСП ежегодно.*

	3.2.
	Мероприятие "Семинары для СМСП"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Обучение не менее 15 СМСП ежегодно

	3.3.
	Мероприятие "Семинары для ОМС"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Обучение не менее 5 специалистов ежегодно

	3.4.
	Мероприятие "Информационно-правовой центр"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.5.
	Мероприятие "Одно окно"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.6.
	Мероприятие "Информационное обеспечение"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Ведение ежемесячной рубрики "Уголок предпринимателя" в местной общественно-политической газете "Земля боготольская". Прочие информационные выпуски в СМИ. Информированность населения района о мерах государственной и муниципальной поддержки в Боготольском районе, а также об успешном ведении бизнеса.

	3.7.
	Мероприятие "Методические пособия"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.8.
	Мероприятие "Профессиональный праздник"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Мероприятие "Имущественный фонд"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Приобретение муниципальными образованиями Боготольского района техники (оборудования, агрегата, комплекса) ежегодно. Предоставление льготных услуг не менее 15 СМСП ежегодно.

	4.2.
	Мероприятие "Бесхозяйное имущество"
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Включение в общий перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства не менее 1 бесхозяйного объекта недвижимого имущества ежегодно.

	Всего по программе
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

* Ожидаемые результаты спланированы при условии получения субсидии из краевого бюджета на софинансирование мероприятий по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с краевой программой.